
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ

ЬАУЛЬГК ИАКЛАУ 
МИНИСТРЛЫРЫ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

Тукай урамы, 23 йорт, ©фв калаИы, 450002 ул. Тукаева, д. 23, г. Уфа, 450002

Тел. (347)218-00-81, факс 218-00-62, e-mail: minzdrav@bashkortostan.ru

Бойорок Приказ

« -у7» Ю 2017 й. №е ? ~ А) « •/-»  / 6 2017 г.

О маршрутизации пациентов при оказании 

скорой медицинской помощи в Республике Башкортостан

Во исполнение Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЭ 

«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», приказа 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 20 июня 2013 года № 
388н «Об утверждении Порядка оказания скорой, в том числе скорой 

специализированной, медицинской помощи», в целях повышения доступности и 
качества оказания медицинской помощи при заболеваниях, несчастных случаях, 
травмах, отравлениях и других состояниях, требующих срочного медицинского 
вмешательства, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить;

1.1. Схему маршрутизации пациентов при заболеваниях, несчастных случаях, 

травмах, отравлениях и других состояниях, требующих срочного медицинского 
вмешательства, в медицинских организациях Республики Башкортостан на этапах 
оказания медицинской помощи согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

1.2. Зоны ответственности медицинских организаций Республики 

Башкортостан, оказывающих скорую, в том числе скорую специализированную 
медицинскую помощь, на территории Республики Башкортостан согласно 
приложению № 2 к настоящему приказу.

2. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 
Государственный комитет Республики Башкортостан по делам юстиции.

mailto:minzdrav@bashkortostan.ru


3, Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра здравоохранения Республики Башкортостан Э.Р. Сыртланову.

Министр 1-4 А.А, Бакиров



3

Приложение № ]
к приказу Министерства здравоохранения
Республики Башкортостан
от 27 октября 2017 года № 2752-Д

Схема м арш рутизации пациентов 
при заболеваниях, несчастны х случаях, травм ах , отравлениях и других 

состояниях, требующих срочного медицинского вм еш ательства , в медицинских
организациях Республики Б аш кортостан  
на этапах оказания медицинской помощ и



4

Приложение № 2
к приказу Министерства здравоохранения 
Реем убли ки Башкортостан 
о т ______________№ ____  ____________

Зоны ответствен пости 
медицинских организаций Республики Башкортостан, оказывающих скорую, в 
том числе скорую специализированную медицинскую помощь, на территории

Республики Башкортостан

Наименование медицинских организаций Территориальные зоны обслуживания 
в Республике Башкортостан

Г осу дарственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Аскаровская центральная 
районная больница

Муниципальный район 
Абзелиловский район Республики 
Башкортостан

Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Раевская центральная 
районная больница

Муниципальный район Алыпеевский 
район Республики Башкортос тан

Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Архангельская центральная 
районная больница

Муниципальный район 
Архангельский район Республики 
Башкортостан

Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Аскинская центральная 
районная больница

Муниципальный район Аскинский 
район Республики Башкортостан

Г осударственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Толбазинская центральная 
районная больница

Муниципальный район Аургазинский 
район Республики Башкортостан

Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Бакалинская центральная 
районная больница

Муниципальный район Бакалинский 
район Республики Башкортостан

Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики

Муниципальный район Балтачевский 
район Республики Башкортостан



5

Башкортостан Балтачевская центральная 
районная больница
Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Белокатайская центральная 
районная больница

Муниципальный район Белокатайский 
район Республики Башкортостан

Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики

Муниципальный район Бижбулякский 
район Республики Башкортостан

Башкортостан Бижбулякская центральная 
районная больница
Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Языковская центральная 
районная больница

Муниципальный район Благоварский 
район Республики Башкортостан

Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Буздякская центральная 
районная больница

Муниципальный район Буздякский 
район Республики Башкортостан

Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Бураевская центральная 
районная больница

Муниципальный район Бураевский 
район Республики Башкортостан

Г осударственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Бурзянская центральная 
районная больница

Муниципальный район Бурзянский 
район Республики Башкортостан

Г осударственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Б ашкортостан Красноус ольс кая 
центральная районная больница

Муниципальный район Гафурийский 
район Республики Башкортостан

Г осударственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Месягутовская центральная 
районная больница

Муниципальный район Дуванский 
район Республики Башкортостан

Г осударственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Ермекеевская центральная 
районная больница

Муниципальный район Ермекеевский 
район Республики Башкортостан



6

Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортос тан Исянгуловская центральная 
районная больница

Муниципальный район 
Зианчуринский район Республики 
Башкортостан

Г осударственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Зилаирская центральная 
районная больница

Муниципальный район Зилаирский 
район Республики Башкортостан

Г осударственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Иглинская центральная 
районная больница

Муниципальный район Иглинский 
район Республики Башкортостан

Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Верхнеяркеевская 
центральная районная больница

Муниципальный район Илишевский 
район Республики Башкортостан

Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Калтасинская центральная 
районная больница

Муниципальный район Калтасинский 
район Республики Башкортостан

Г осударственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Караидельская центральная 
районная больница

Муниципальный район 
Караидельский район Республики 
Башкортостан

Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Кармаскалинская 
центральная районная больница

Муниципальный район 
Кармаскалинский район Республики 
Башкортостан

Г осударственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Кигинская центральная 
районная больница

Муниципальный район Кигинский 
район Республики Башкортостан

Г осударственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Мраковская центральная 
районная больница

Муниципальный район Кугарчинский 
район Республики Башкортостан

Г осударственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики

Муниципальный район 
Кушнаренковский район Республики



7

Башкортостан Кушнаренковская 
центральная районная больница

Башкортостан

Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Большеустьикииская 
центральная районная больница

Муниципальный район Мечетлинский 
район Республики Башкортостан

Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики

Муниципальный район Мишкинский 
район Республики Башкортостан

Башкортостан Мишкинская центральная 
районная больница
Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Миякинская центральная 
районная больница

Муниципальный район Миякинский 
район Республики Башкортостан

Г осударственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Нуримаиовская центральная 
районная больница

Муниципальный район 
Нуримаиовский район Республики 
Башкортостан

Г осударственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Малоязовекая центральная 
районная больница

Муниципальный район Салаватский 
район Республики Башкортостан

Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Стерлибашевская 
центральная районная больница

Муниципальный район 
Стерлибашевский район Республики 
Башкортостан

Г осударственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Верхне-Т атышлинская 
центральная районная больница

Муниципальный район 
Татышлинский район Республики 
Башкортостан

Г осударственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Федоровская центральная 
районная больница

Муниципальный район Федоровский 
район Республики Башкортостан

Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Акъярская центральная 
районная больница

Муниципальный район Хайбулинский 
район Республики Башкортостан



8

Г осударственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Чекмагушевская 
центральная районная больница

Муниципальный район 
Чекмагушевекий район Республики 
Башкортостан

Г осударственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан II 1аранская центральная 
районная больница

Муниципальный район Шаранский 
район Республики Башкортостан

Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Баймакская центральная 
городская больница

Муниципальный район Баймакский 
район Республики Башкортостан

Г осударственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Белебеевская центральная 
районная больница

Муниципальный район Белебеевский 
район Республики Башкортостан

Г осударственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Белорецкая центральная 
районная клиническая больница

Муниципальный район Белорецкий 
район Республики Башкортостан

Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Белебеевская центральная 
районная больница

Муниципальный район Бирский район 
Республики Башкортостан

Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Благовещенская 
центральная районная больница

Муниципальный район 
Благовещенский район Республики 
Башкортостан

Г осударственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Давлекановская 
центральная районная больница

Муниципальный район 
Давлекановский район Республики 
Башкортостан

Г осударственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Дюртюлинская центральная 
районная больница

Муниципальный район 
Дюртюлинский район Республики 
Башкортостан



9

Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Ишимбайская центральная 
районная больница

Муниципальный район Ишимбайский 
район Республики Башкортостан

Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Центральная городская 
больница города Кумертау

Городской округ город Кумертау 
Республики Башкортостан 
Муниципальный район 
Куюргазинский район Республики
Башкортостан

Г осударственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Мелеузовская центральная 
районная больница

Муниципальный район Мелеузовский 
район Республики Башкортостан

Г осударственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Центральная городская 
больница города Нефтекамск

Городекие округа Республики 
Башкортостан: город Нефтекамск 
город Агидель 
Муниципальный район 
Краснокамский район Республики 
Башкортостан

Г осударственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Городская больница № 1 
города Октябрьский

Городской округ город Октябрьский 
Республики Башкортостан

Г осударственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Центральная городская 
больница города Салават

Городской округ город Салават 
Республики Башкортостан

Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Центральная городская 
больница город Сибай

Городской округ город Сибай 
Республики Башкортостан

Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Чишминская центральная 
районная больница

Муниципальный район Чишминский 
район Республики Башкортостан

Государственное автономное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Учалинская центральная

Муниципальный район Учалинский 
район Республики Башкортостан



10

городская больница
Г осударственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Янаульская центральная 
районная больница

Муниципальный район Янаульский 
район Республики Башкортостан

Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан Туймазинская центральная

Муниципальный район Туймазинский 
район Республики Башкортостан

районная больница
Г осударственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республиканская станция 
скорой медицинской помощи и медицины 
катастроф

Городской округ город Уфа 
Республики Башкортостан 
Муниципальный район Уфимский 
район Республики Башкортостан

Г осударственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики 
Башкортостан станция скорой 
медицинской города Стерлитамак

Городской округ город Стерлитамак 
Республики Башкортостан 
Муниципальный район 
Стерлитамакский район Республики 
Башкортостан


